

## TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 17go Listopada R. 1787.

## D O N I E S I E N I E

Nayiaśniejszy Pan JX. Kanonikowi w Brest Marcynowi Ruzbackiemu Proboszczowi w Brzostek dla iednego szczerolney, i ofobliwey pilności w promowowaniu nauk immediate od Dworskiej Instancyi Dekret pochwały, i złoty medal konferowac raczył. w Lwowie dn. 8 Listopada 1787.

Za Dworskim Dekretem od 29go przeszłego miesiąca tu doniesione było, gdy wywoz zboża ze wszystkich dziedzicznych krajow do cudzoziemskich Prowincyi zakazane jest powszechnie, tedy wyszło rozporządzenie od 13 t. m. ustale: aby niemiecko dziedzicznie krajowi handlarze z bożem, ktorzy w Węgrzech zakupione zboże do Niemiecko dziedzicznych krajow dla krajowey konsumacyi prowadzą, każdego razu waż, m i Cyrkularnym świadectwem, ze od nich kupić się mające zboże, nie do cudzego kraju, ale dla krajowey potrzeby wyznaczone jest. na komorach z tego wywieść się powinny. w Lwowie dnia 8go Listopada 1787.

Od Krolewskiego miasta stołecznego Lwowa Magistratu wżyskim do publiczney podaie się wiadomości, iż Licytacya Domu z przyległosciami tu w Lwowie na Krakowskim Przedmieściu pod Nrem 460 sytuowanego, niegdys' Kazimierza Bernasiewiczza własnego złotych polskich Tysiąc osmset siedmdzieiłat pięć taxowanego a to pierwsza na dniu piątego Grudnia Roku tego, druga na dniu piątego Stycznia Roku przyszłego 1788, trzecia na dniu piątego Lutego 1788, Roku o godzinie dziesiątej z rana na Ratuszu tuteyszym przedsięwzięta będzie. Ktoby więc wspomnionego Domu nabyć sobie życzył na oznaczonym czasie i miejscu znajdować się ma, Dan w Lwowie dnia 3 Listopada 1787.

Lektor Hann ofiaruje się w języku Greckim, Łacinskim, Angielskim, Francuskim, Włoskim, i Niemieckim w swoiey stancyi w Kamienicy Krol. niedaleko bramy Iezuickiey lekcyę dawać: Płaci się za godzinę codziennie, wyjąwszy niedziele i Czwartki, na miesiąc Zł. Pol. 12, ale zawsze miesiącem wprzod. Pewnie nikt się mała

przezorność człowiekowi za złe będzie miał, który częściej i aż miewał nieszczęście, widzieć pracę swoją, daremnie nałożoną. Na godzinę powinno być przynajmniej uczniów czterech. Kto żąda u siebie brać lekcję, da na miesiąc *Suvenir d'or* 1. Nięumiejącym języka Niemieckiego, którzy zaś Francuski, Łaciniński, Angielski, albo Włoski rozumieją, da się Explikacya w którymkolwiek z wyrażonych języków. Cwiczenie w uczeniu drugich od jego pierwszych lat, głębokie rozmyślanie nad naturą i składem języków, i Filozoficzne porównanie ich między sobą podały mu sposób do uczenia języków wcale rozny od zwyczajnego Nauczycielom języków sposobu. O gruntowności i pożytku tego sposobu przez długą Praktykę przekonany obiecać może, że uczniowie w trzech miesiącach nauczą się u niego więcej, niżeli u zwyczajnych nauczycielów języków przez rok cały. Kto więc z tey nauki pożytkować zechce, niech raczy się aż do 1go Grudnia, którego ta nauka zacznie się, albo u samego Lektora Hann, albo w Kantorze Lwowskich wiadomości nadgłośić. Daremnie by było mówić, że przez to w rozszerzaniu Literatury w naszych okolicach zasług spodziewa się, gdy każdy powierzchownie nawet znający nauki o tym pewnie jest przeświadczony, że dawne i terazniejsze języki w różne części piękney Literatury, i nauk właściwych bardzo wpływają.

Z Strony Krolewskiego Magistratu Lwowskiego czyni się wszystkim i każdemu z osocna wiadomo, że Licytacya pozostałych rzeczy po śmierci JP. Eichholzer znowu dnia 29go Listopada r. 1787 po Południu o 3 godzinie na tuteyżym Ratufzu odprawić się będzie.

### Rozmaite Wiadomości.

Z Portugalii. Ieymśc z Dworem całym do Cintry na czas jaki pojechała.

Dnia 18 Września wyznaczone do Portu wszystkich Świętych wojsko na morze wyszło, w którego asystencyi znajduje się *Don Fernando di Portugallo*, który Vice Reiem w *Rio Janeiro* nominowany jest.

Mieszkańcy w *Lisbonie* z swoim nieszczęściem doznali, iak szkodliwa jest rzecz na tym miejscu mieszkać, gdzie trupy chowają. W iedney bowiem okolicy miasta tego przez czas iaki zarazliwe Frebry panowały, które prawie zawsze śmiertelne, wielu ludzi zgubą bywały. Komisya złożona z Doktorów iednomyślnie na tym zgodziła się, że przyczyną tey zarazy pochowiska w tey części miasta znajdujące się są, osobliwie gdyż na nich od iakiego czasu przez niedbalstwo nie głęboko trupy chowają się, przez co powietrze od zgniłych cząstków z ziemi wychodzących iatwo zaraza się. Za uczynioną Relacyą Krolowa Ieymśc zakazała kogo w mieście chować.

Z Hiszpanii: Posel Turecki dn. 23 Wrze. do St. *Idelfonso* przybył. i dn. 30 po odprawionym wspaniałym wieczdnie, Audyencyę u pierwszego Ministra Hrabiego *Florida Blanca* miał. U tego Ministra na ten czas znajdowali się różni Panowie i Damy dla widzenia wiazdu Posła Tureckiego, osobliwie gdy żaden dotąd w Hiszpanii nie powstał, Hrabia *Florida Blanca* widząc, że on zawoju niezdiał, także nakrytą głową z nim mówił. Od tego czasu ten Posel częste niewa wyzyty. Damy żadney widzieć niechce procz corki Posła Francuskiego. Nie podobało mu się, że osobny Pałac iemu na mieszkanie był wyznaczony, i mając to za pogardę dla siebie żądał, aby z innymi cudzoziemskimi Ministrami w Pałacu krolewskim mieszkał, naco Minister Hiszpański chętnie pozwolił, i naznażył mu mieszkanie Posła Portugalskiego, który teraz nie jest przytomny.

Za przybyciem Posła Tureckiego do St. *Idelfonso* Rosyjski Minister zaraz z tąd do Madrytu wyjechał.

Dnia 14 Września do portu Kadix dwa bogato ładowane okręty z Filipińskich wysp przybyły, i za kilka dni oczekiwany był trzeci. Wraz przyjechały inne mniejsze statki i okręt wojenny *Afuto*, wszystkie bogatym ładunkiem wżłocie i srebrze. Na jednym z tych okrętów przybył też Regent Audyencyi w *Mexiko*, który niedawno z carką bogatego Markwiza *de Regla* mającą posagu pół-

czwarta miliona ożenił się. On sam jest z naybogatszey Familii w *Mexiko*. Ociec jego umierając zostawił 45 milionow złotych, z których 18 Milionow Krolowi Imci legował, a resztę między dwoch Synow, i 2 Corki dzielił. Krol Imść teraz te dzieci do Hiszpanii przywołał, i wzmiankowanego Regenta zaraz po przybyciu jego Krolewskim Konzyliarzem Indyjskim nominował.

Z Włoch: z Genuy piszą. że spory z Dworem Sardynskim ieszcze nie tak prędko będą uławione. Powiadaia że Krol nie tylko pretenduje, iż te mieysca ktore teraz opanował, jego, własną są Possessyą, ale ieszcze domaga się znaczney satisfakcyi, aby od dalszych Pretensyi, ktore przeciwko tey Rzeczy pospolitey formować mógł, Reces uczynił, ale ona tak mało zdaie się bydz skłonna do uspokojenia tych Pretensyi, iak mało w stanie jest przeciwienia się.

Krolewski Neapolitański Dwor dnia 30 Pazd. pojechał do *Port ci*, wszystkim osobom szlacheckim, i cudzoziemskim Ministrom oznaymiono na ten czas, że tam przez cały czas bytnosci Dworskiej co Piątek Komedyja Francuska, a w Niedzielę asystencya i Bal będzie, na co zostali zaproszeni. Dnia 4, iako w dzień imiennin Xiążęcia następcy była Gala. Tego samego dnia pożegnał się posłany z wzajemnymi komplementami Generał *Lewaszow*, i na zaiutrz bogato udarowany odjechał.

Przez Dekret Krolewski zakazane jest wszystkim cudzoziemcom szukać starożytności, aby te skarby kunsztów i Starożytności niebyły za kray wywiezione.

Z Francyi: Posał Angielski Xiążę *de Dorset* dnia 11 Pazdz. z Londynu do *Versailles* powrócił, i iak wnieść można, Relacya jego determinować będzie, czy ma być pokoy czy woyna. Tym czasem we Francyi takie dzieła się rozrządzenia iakobywoyna pewnie nastąpić miała. We wszystkich Portach znacznie armują się, i w *Brest* aktualnie 6 liniowych okrętów i 7 Fregat do żegluy gotowych stoi, nad kotremi JP. *de Soulanges* będzie miał komendę. Aż do końca Listopada stanie w gotowości Flota od 33 wojennych okrętów. Do *Cherbourg* przyzedł rozkaz, Baterye tego nowego Portu Harmatami dobrze opatrzyć, i wszystko tam do obrony przygotować, aby podczas woyny niedokonczony dzieła Portu tego niezostaly zruynowane. Nie mnieysze czyni się przygotowanie na lądzie. Dworska Gazeta wymienia 31 Reyment, które do *Bretagne, Provence, Languedoc, Normandie, i Bicardie, Artois, Flandryi, i Hennegau* komenderowane są, i częścią 1 Listopada, częścią 30 bydz mają zgromadzone. Krol Imc ustanowił wojenną radę, na ktorej Xiążę *de Chatelet* przydować będzie. Wszyfey Officerowie z wielką chęcią idą na woynę.

Regestr umarłych w Lwowie

Dnia 9 Listopada

JP. Ian Niezienkowski szlachcic lat 50 na *Zolk*. Przed. N. 386 na puchlinę.

JP. Franciszek Cylra C. K. Kaziera syn *Erasm*, r. 1. w mieście N. 208 na konwulsye.

Dnia 10 Listopada

Michała Mikity szewca syn *Michała* r. 1. na *Zolkiew*. Przed. No. 302 na *Dysfenterię*.

JP. Piotra Dare kupca syn *Ludwik* miesiocy 17. w mieście Nro 166 na *Dysfenterię*

*Jozefa N. N.* podrzutek 2 r. na *Brod* Przedm. N. 338.

*Iana Iablonskiego* stroza żona *Agniszka* lat 20 na *krako*. Przed. N. 499 na *Suchotę*.

*Szymona Beratowicza* chłopa żona *Zofia* lat 28 na *Halic*. Przed. N. 200 na *puchlinę*.

*Antoniego Wadawskiego* krawca córka *Ewa* 2 r. w mieście Nro 316 na *ospę*.

Przywóz i Cena zboża

w Lwowie w Listopadzie R, 1787.

Dni.	Pszenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł. gr.
10	—	—	—	—	—	—
11	120	22 —	36	18 —	35	1215
12	300	22 —	263	18 —	72	1215
13	360	22 —	120	18 —	72	1215

  

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
10	—	—	—	—	—	—
11	48	6 —	30	13 —	—	—
12	49	6 —	180	13 —	24	26 —
13	84	6 —	180	13 —	—	—